MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1
*Estes documentos estão disponíveis acessando a intranet no link: PROEX/Documentos

COMUNICADO 02 - EDITAL PROEX 07/2014 (Altera o Resultado Final)

O Pró-reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Professor Manoel José Porto

Júnior, no uso de suas atribuições legais, comunica que, após ter recebido o Memorando MEMO/BAG-COPEX/N.°6/2015, que trata do

cancelamento, a pedido de seu coordenador, do Projeto de Extensão “Reabilitação nutricional para animais de tração apreendidos em

ambientes urbanos” aprovado com recursos no Edital PROEX 07/2014, decidiu por contemplar mais dois projetos que constam como

suplentes. Tal decisão deve-se ao fato do valor solicitado no projeto cancelado ser de R$ 14.000,00 e que os projetos que poderiam ser

contemplados possuíam valores solicitados abaixo de R$ 10.000,00. A seguir está descrita a aplicação dos critérios de desempate

utilizados. Para o último critério, o sorteio, foram convidados a participar os coordenadores dos quatro projetos envolvidos, através da

ferramenta de webconferência, realizada às 16 horas e 15 minutos do 02 de abril de 2015.

Critérios de desempate segundo Edital:

6.2.1 - Para fins de desempate, serão comparadas as notas obtidas pelas propostas nos critérios a que foram atribuídos maior peso, de

acordo com o FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS*.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2
*Estes documentos estão disponíveis acessando a intranet no link: PROEX/Documentos

Class Câmpus Título da Proposta Coordenador Nota

40 Charqueadas "Libras, uma voz que se vê" Iara Cecília da Rosa Ribeiro 95

41 CaVG
Desenvolvimento da agroecologia na produção

familiar de alimentos em comunidades carentes da
Zona Sul (RS), com controles ambientais.

Jader Ribeiro Pinto 95

42 Camaquã Ciência através do microscópio Josué Michels 95

43 Santana
S.E. R no campo: promovendo as energias

renováveis nos assentamentos rurais de Santana
do Livramento/RS

Luciana Rodrigues Nogueira 95

44 Santana Coral "sonido de fronteira" Marcelo Simborski Dorneles 95

45 Charqueadas
Cartografia escolar como instrumento de prática

da educação ambiental na escola
Patricia Mendes Calixto 95

46 Bagé
Arranjo Produtivo Legal (APL) Doces: promovendo

melhorias por meio da inovação de produtos e
processos.

Vagner Pinto da Silva 95

 6.2.2 - Persistindo o empate, será dada prioridade obedecendo à ordem abaixo:

1° Ações de extensão que já estão sendo executadas;

2° Coordenador ser avaliador ad hoc da Extensão;

3° Coordenador que já tenha tido proposta contemplada com recursos em editais da PROEX;

4° Sorteio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3
*Estes documentos estão disponíveis acessando a intranet no link: PROEX/Documentos

Proposta Item 1º Item 2º Item 3º Item 4º

40 Sim Não Sim 2ª Sorteada

41 Sim Não Sim 1º Sorteado

42 Sim Não Sim

43 Sim Não Sim

44 Não - - -

45 Não - - -

46 Não - - -

Os novos projetos classificados devem ter período de execução entre 6 de abril e 18 de dezembro de 2015 e o total de recursos

alocados para as propostas contempladas no Edital 07/2014 passa a alcançar o montante de R$ 376.089,33.

Pelotas, 02 de abril de 2015

Manoel José Porto Júnior

Pró-reitor de Extensão e Cultura

Assinado no original